

## 第5 諸 税

|                  |    |
|------------------|----|
| 1. 軽自動車税 .....   | 66 |
| 2. 市たばこ税 .....   | 66 |
| 3. 特別土地保有税 ..... | 68 |
| 4. 事業所税 .....    | 68 |
| 5. 入湯税 .....     | 69 |



## 1. 軽自動車税

| 年度・区分 | 原動機付自転車 |               |       |        |       | 二輪車     | 三輪車    | 四輪乗用 |           |     |     |   |
|-------|---------|---------------|-------|--------|-------|---------|--------|------|-----------|-----|-----|---|
|       | 50cc以下  | 50cc<br>~90cc | 90cc超 | ミニカー   | 小計    |         |        | 自家用  |           | 営業用 |     |   |
|       |         |               |       |        |       |         |        | 旧税率  | 新税率       | 旧税率 | 新税率 |   |
|       |         |               |       |        |       |         |        |      |           |     |     |   |
| 23 {  | 課税台数(台) | 81,957        | 5,170 | 10,890 | 816   | 98,833  | 15,675 | 5    | 114,025   | -   | 4   | - |
|       | 調定額(千円) | 81,957        | 6,204 | 17,424 | 2,040 | 107,625 | 37,620 | 16   | 820,980   | -   | 22  | - |
| 24 {  | 課税台数(台) | 79,970        | 4,801 | 11,705 | 837   | 97,313  | 15,125 | 5    | 119,208   | -   | 5   | - |
|       | 調定額(千円) | 79,970        | 5,761 | 18,728 | 2,092 | 106,551 | 36,300 | 16   | 858,298   | -   | 28  | - |
| 25 {  | 課税台数(台) | 78,514        | 4,491 | 12,562 | 852   | 96,419  | 14,907 | 6    | 125,876   | -   | 5   | - |
|       | 調定額(千円) | 78,514        | 5,389 | 20,099 | 2,130 | 106,132 | 35,777 | 19   | 906,307   | -   | 27  | - |
| 26 {  | 課税台数(台) | 76,652        | 4,264 | 13,647 | 881   | 95,444  | 14,911 | 6    | 134,150   | -   | 4   | - |
|       | 調定額(千円) | 76,652        | 5,117 | 21,835 | 2,203 | 105,807 | 35,786 | 19   | 965,880   | -   | 22  | - |
| 27 {  | 課税台数(台) | 74,163        | 4,061 | 14,329 | 883   | 93,436  | 14,750 | 6    | 141,158   | 10  | 4   | 0 |
|       | 調定額(千円) | 74,163        | 4,873 | 22,926 | 2,208 | 104,170 | 35,400 | 19   | 1,016,338 | 108 | 22  | 0 |

(注)平成27年度課税より四輪の軽自動車に係る税率改正。

## 2. 市たばこ税

| 年度 | 区分(申告月)        | 4月        | 5月        | 6月        | 7月        | 8月        | 9月        | 10月       | 11月       | 12月       |
|----|----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 23 | 製造たばこ売渡し本数(千本) | 253,716   | 142,543   | 217,550   | 235,685   | 259,457   | 230,179   | 218,765   | 218,925   | 217,237   |
|    | 税額(千円)         | 1,151,460 | 654,333   | 992,415   | 1,068,841 | 1,178,756 | 1,043,644 | 991,106   | 991,600   | 983,646   |
| 24 | 製造たばこ売渡し本数(千本) | 224,833   | 209,691   | 228,007   | 220,615   | 226,936   | 225,902   | 211,668   | 223,944   | 213,996   |
|    | 税額(千円)         | 1,017,701 | 948,851   | 1,031,723 | 997,324   | 1,026,136 | 1,020,757 | 956,533   | 1,011,747 | 966,683   |
| 25 | 製造たばこ売渡し本数(千本) | 218,235   | 214,785   | 221,446   | 209,221   | 230,868   | 222,927   | 206,907   | 224,837   | 208,707   |
|    | 税額(千円)         | 985,797   | 1,105,430 | 1,138,160 | 1,075,280 | 1,186,645 | 1,145,159 | 1,063,158 | 1,155,181 | 1,071,752 |
| 26 | 製造たばこ売渡し本数(千本) | 270,884   | 159,097   | 209,985   | 194,887   | 222,637   | 209,239   | 210,679   | 215,533   | 195,063   |
|    | 税額(千円)         | 1,392,604 | 816,807   | 1,077,549 | 999,256   | 1,142,553 | 1,073,761 | 1,081,119 | 1,105,755 | 1,000,848 |
| 27 | 製造たばこ売渡し本数(千本) | 203,185   | 205,951   | 207,510   | 208,353   | 219,739   | 206,138   | 210,931   | 216,893   | 193,435   |
|    | 税額(千円)         | 1,043,345 | 1,057,301 | 1,065,338 | 1,069,364 | 1,127,418 | 1,057,690 | 1,082,499 | 1,113,059 | 992,451   |

(注)手持品課税が実施された年度には、同課税にかかる税額は含まれていない。

| 自動車（軽自動車及び小型特殊自動車） |     |       |     |       |       |           | 二輪の<br>小型<br>自動車 | 合計<br>(伸率%)            |
|--------------------|-----|-------|-----|-------|-------|-----------|------------------|------------------------|
| 四輪貨物               |     |       |     | 農耕用   | 特殊作業用 | 小計        |                  |                        |
| 自家用                |     | 営業用   |     |       |       |           |                  |                        |
| 旧税率                | 新税率 | 旧税率   | 新税率 |       |       |           |                  |                        |
| 41,827             | -   | 2,624 | -   | 926   | 1,183 | 176,269   | 15,382           | <b>290,484</b> (0.7)   |
| 167,308            | -   | 7,872 | -   | 1,481 | 5,560 | 1,040,859 | 61,528           | <b>1,210,012</b> (2.4) |
| 41,531             | -   | 2,519 | -   | 931   | 1,183 | 180,507   | 15,150           | <b>292,970</b> (0.9)   |
| 166,124            | -   | 7,557 | -   | 1,489 | 5,560 | 1,075,372 | 60,600           | <b>1,242,523</b> (2.7) |
| 41,306             | -   | 2,556 | -   | 952   | 1,171 | 186,779   | 15,260           | <b>298,458</b> (1.9)   |
| 165,224            | -   | 7,668 | -   | 1,523 | 5,504 | 1,122,049 | 61,040           | <b>1,289,221</b> (3.8) |
| 40,847             | -   | 2,558 | -   | 964   | 1,142 | 194,582   | 15,458           | <b>305,484</b> (2.4)   |
| 163,388            | -   | 7,674 | -   | 1,542 | 5,367 | 1,179,678 | 61,832           | <b>1,347,317</b> (4.5) |
| 40,257             | 25  | 2,554 | 0   | 994   | 1,140 | 200,898   | 15,367           | <b>309,701</b> (1.4)   |
| 161,028            | 125 | 7,662 | 0   | 1,590 | 5,358 | 1,227,650 | 61,468           | <b>1,393,288</b> (3.4) |

(現年度のみ)

| 1月        | 2月        | 3月      | 計                 | (伸率%)   |
|-----------|-----------|---------|-------------------|---------|
| 236,562   | 196,682   | 199,169 | <b>2,626,470</b>  | (△ 4.5) |
| 1,071,712 | 891,013   | 901,435 | <b>11,919,961</b> | (19.2)  |
| 223,055   | 198,110   | 192,292 | <b>2,599,049</b>  | (△ 1.0) |
| 1,007,668 | 895,143   | 868,182 | <b>11,748,448</b> | (△ 1.4) |
| 220,310   | 197,188   | 193,094 | <b>2,568,525</b>  | (△ 1.2) |
| 1,132,825 | 1,013,748 | 992,080 | <b>13,065,215</b> | (11.2)  |
| 219,234   | 191,497   | 186,341 | <b>2,485,076</b>  | (△ 3.2) |
| 1,125,242 | 983,581   | 956,569 | <b>12,755,644</b> | (△ 2.4) |
| 222,689   | 184,597   | 186,856 | <b>2,466,277</b>  | (△ 0.8) |
| 1,142,736 | 947,449   | 958,238 | <b>12,656,888</b> | (△ 0.8) |

### 3. 特別土地保有税

年度別調定状況

| 年度 | 現年度 |     | 過年度    |        | 計       |       |         |        |
|----|-----|-----|--------|--------|---------|-------|---------|--------|
|    | 保有分 | 取得分 | 保有分    | 取得分    | 保有分(伸率) |       | 取得分(伸率) |        |
|    | 千円  | 千円  | 千円     | 千円     | 千円      | (%)   | 千円      | (%)    |
| 23 | 0   | 0   | 0      | 0      | 0       | (0.0) | 0       | (0.0)  |
| 24 | 0   | 0   | 0      | 0      | 0       | (0.0) | 0       | (0.0)  |
| 25 | 0   | 0   | 0      | 0      | 0       | (0.0) | 0       | (0.0)  |
| 26 | 0   | 0   | 0      | 17,238 | 0       | (0.0) | 17,238  | (皆増)   |
| 27 | 0   | 0   | 10,212 | 9,916  | 10,212  | (皆増)  | 9,916   | △ 42.5 |

(参考)過去最高額の調定状況

|   |           |         |         |         |           |         |         |          |
|---|-----------|---------|---------|---------|-----------|---------|---------|----------|
| 3 | 1,128,911 | 535,847 | 434,091 | 413,547 | 1,563,002 | (136.9) | 949,394 | (△ 35.7) |
|---|-----------|---------|---------|---------|-----------|---------|---------|----------|

※平成15年度の地方税法改正により、平成15年度以降の新規課税なし。

### 4. 事業所税

年度別調定状況

(単位:人、千円、%)

| 年度 | 現年度 |           |           | 過年度       | 合計(伸率)  |                 |
|----|-----|-----------|-----------|-----------|---------|-----------------|
|    | 資産割 | 従業者割      | 計         |           |         |                 |
| 23 | 人員  | 2,455     | 1,000     | 2,580     | 175     | 2,755 (3.6)     |
|    | 税額  | 5,102,417 | 1,866,234 | 6,968,651 | 81,068  | 7,049,719 (1.1) |
| 24 | 人員  | 2,541     | 1,032     | 2,662     | 195     | 2,857 (3.7)     |
|    | 税額  | 5,276,602 | 1,931,987 | 7,208,589 | 90,264  | 7,298,853 (3.5) |
| 25 | 人員  | 2,577     | 1,129     | 2,694     | 196     | 2,890 (1.2)     |
|    | 税額  | 5,313,842 | 1,928,844 | 7,242,686 | 61,769  | 7,304,455 (0.1) |
| 26 | 人員  | 2,621     | 1,181     | 2,755     | 204     | 2,959 (2.4)     |
|    | 税額  | 5,453,521 | 1,961,877 | 7,415,398 | 76,375  | 7,491,773 (2.6) |
| 27 | 人員  | 2,669     | 1,286     | 2,792     | 333     | 3,125 (5.6)     |
|    | 税額  | 5,417,189 | 2,033,191 | 7,450,380 | 116,714 | 7,567,094 (1.0) |

## 5. 入湯税

年度別調定状況

| 年度          | 平成 23 年度       |               | 平成 24 年度       |                | 平成 25 年度       |               | 平成 26 年度       |                | 平成 27 年度       |               |
|-------------|----------------|---------------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
|             | 入湯人員           | 調定額           | 入湯人員           | 調定額            | 入湯人員           | 調定額           | 入湯人員           | 調定額            | 入湯人員           | 調定額           |
|             | 人              | 千円            | 人              | 千円             | 人              | 千円            | 人              | 千円             | 人              | 千円            |
| 4月          | 19,184         | 1,785         | 18,158         | 1,866          | 13,532         | 1,332         | 18,696         | 1,941          | 12,718         | 1,043         |
| 5月          | 18,719         | 1,777         | 16,285         | 1,727          | 21,041         | 2,308         | 15,716         | 1,639          | 20,216         | 2,137         |
| 6月          | 21,494         | 2,107         | 16,934         | 1,771          | 17,423         | 1,821         | 17,772         | 1,767          | 17,124         | 1,610         |
| 7月          | 14,892         | 1,361         | 13,558         | 1,469          | 11,150         | 1,105         | 13,998         | 1,406          | 12,965         | 1,231         |
| 8月          | 19,197         | 1,883         | 17,946         | 1,812          | 20,489         | 2,229         | 16,090         | 1,612          | 15,575         | 1,523         |
| 9月          | 23,478         | 2,239         | 20,531         | 2,155          | 14,808         | 1,434         | 20,276         | 2,011          | 13,257         | 1,509         |
| 10月         | 19,278         | 1,868         | 16,001         | 1,729          | 23,465         | 2,581         | 16,154         | 1,561          | 10,915         | 1,188         |
| 11月         | 16,357         | 1,727         | 17,737         | 1,771          | 11,993         | 1,141         | 15,523         | 1,503          | 10,737         | 1,232         |
| 12月         | 16,157         | 1,718         | 16,585         | 1,784          | 15,298         | 1,706         | 16,986         | 1,618          | 18,693         | 1,993         |
| 1月          | 16,779         | 1,732         | 17,215         | 1,728          | 21,593         | 2,327         | 16,351         | 1,480          | 42,734         | 4,237         |
| 2月          | 17,973         | 1,769         | 18,989         | 1,856          | 12,315         | 1,249         | 17,220         | 1,522          | 34,427         | 4,025         |
| 3月          | 16,236         | 1,625         | 17,223         | 1,728          | 21,470         | 2,185         | 14,355         | 1,229          | 32,473         | 3,848         |
| <b>(伸率)</b> | <b>(△ 2.9)</b> | <b>(2.9)</b>  | <b>(△ 5.7)</b> | <b>(△ 0.9)</b> | <b>(△ 1.2)</b> | <b>(0.1)</b>  | <b>(△ 2.7)</b> | <b>(△ 9.9)</b> | <b>(21.4)</b>  | <b>(32.6)</b> |
| <b>計</b>    | <b>219,744</b> | <b>21,591</b> | <b>207,162</b> | <b>21,396</b>  | <b>204,577</b> | <b>21,418</b> | <b>199,137</b> | <b>19,289</b>  | <b>241,834</b> | <b>25,576</b> |
|             | (うち過年度)        |               |                |                |                |               | (196)          | (10)           |                |               |

